
C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23  del 31 Gennaio 2017

Oggetto : Proposta di deliberazione N. DGC-30-2017 avente ad oggetto  Adozione schemi 
del¿ programma triennale OO.PP. 2017/2018/2019 e elenco annuale 2017¿¿ ¿ Proposta 
per il Consiglio

Il giorno 31 Gennaio 2017, alle ore 12:00 e seguenti, nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta
dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, alla presenza di :

Procaccini Nicola Sindaco PRESENTE X ASSENTE

Tintari Roberta Ludovica Vicesindaco PRESENTE ASSENTE X

Caringi Luca Assessore PRESENTE X ASSENTE

Cerilli Barbara Assessore PRESENTE X ASSENTE

Marcuzzi Pierpaolo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Percoco Gianni Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zappone Emanuela Assessore PRESENTE ASSENTE X

Zomparelli Danilo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Partecipa  alla  seduta  il  sottoscritto vicesegretario  comunale,  dott.  Lucio  Jr.  Ranaldi  ,  il  quale,  constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti proposti.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

Visto l'art. 48, comma 3, del  D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale;

protterracina.AOO1.DGC.R.0000023.31-01-2017.h.15:57



con voto unanime,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, parte integrante del presente atto.

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto separato ed unanime

DELIBERA

Di dichiarare, per l'urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo .

La proposta, messa a votazione, è approvata all'unanimità.

Il Sindaco (*) Il Segretario Comunale(*)

Dott. Nicola Procaccini dott. Lucio Jr. Ranaldi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   DGC-30-2017

Oggetto :    Adozione schemi del¿ programma triennale OO.PP. 2017/2018/2019 e elenco annuale 
2017¿¿ ¿ Proposta per il Consiglio

La Giunta Comunale

Premesso;
Che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha
abrogato il  D.Lgs. 163/2006, il  cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha
abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori
pubblici;
Che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti,
tra cui  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  rinviando tuttavia -  comma 8 -  all'emanazione di  un
Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di  aggiornamento del programma
triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le
informazioni minime che essi devono contenere;
Che ad oggi il succitato decreto del Ministero delle Infrastrutture non è stato ancora emanato, e pertanto,
come previsto dal comma 9 del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione
del decreto di cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3, che prevede quanto segue:
“Fino alla  data  di  entrata  in  vigore  del  decreto di  cui  all'articolo  21,  comma 8,  si  applicano gli  atti di
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano
un ordine di priorità degli interventi,tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle
opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti
esecutivi  già  approvati e dei  lavori  di  manutenzione e recupero del  patrimonio esistente, nonché degli
interventi  suscettibili  di  essere  realizzati  attraverso  contratti  di  concessione  o  di  partenariato  pubblico
privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”
Che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 si possono utilizzare gli
schemi,  previsti  dal  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  del  24/10/2014,  utilizzati  per  la
predisposizione del piano triennale 2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria prevista dal
su richiamato all'art. 216, comma 3, del D.Lgs 50/2016;
Che il già richiamato decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014, all’articolo 1,
comma  4,  stabilisce  che  “per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni  sulla  programmazione
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, le amministrazioni individuano un referente da accreditarsi
presso gli appositi siti internet di cui all’art. 5, comma 3, competenti territorialmente;”
Che pertanto, ed alla luce di quanto precede è necessario provvedere alla individuazione del Referente
Unico per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco dei
lavori pubblici; 
CIO’ PREMESSO: 
Considerati gli interventi pubblici che questa Amministrazione ritiene rilevanti ai fini della attuazione del
programma di governo; 
Preso atto che, tenuto conto delle disposizioni legislative a riguardo ed uniformandosi quindi agli indirizzi
programmatici di questa Amministrazione forniti considerando anche le opere in corso di realizzazione nel
vigente programma triennale 2016/2018, il Dirigente del Settore Lavori Pubblici  Dott. Arch. Bonaventura
Pianese, è anche Responsabile Unico del Procedimento di formazione del programma triennale dei Lavori
Pubblici  e  di  ogni  singolo  intervento  in  esso  previsto,  per  le  fasi  della  progettazione,  affidamento  ed



esecuzione,  ha  formulato  la  proposta  di  programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici  sottoponendo  a
questa Giunta Comunale l’elencazione dei lavori da programmare nel triennio 2017-2018-2019, secondo gli
schemi di cui al D.M. 24/10/2014 allegati al presente atto; 
Visto il programma triennale delle Opere Pubbliche 2017-2018-2019 ed elenco annuale 2017 redatti dal
Dirigente del Settore Lavori Pubblici  in conformità agli schemi tipo di cui al D.M. 24/10/2014; 
Dato quindi atto che il programma triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 ed elenco annuale 2017,
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione si compone delle schede richieste
dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.lgs. 50/2016, “ il programma triennale dei lavori pubblici ed
i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro
ed indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11, della legge 16/01/2003, n° 3, i
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato,  delle  regioni  statuto ordinario  o  di  altri  enti pubblici.  Per  i  lavori  di  importo pari  o  superiore  a
1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Nell’ambito del programma triennali di che
trattasi, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.” 

Preso atto quindi atto che: 
- sono stati inseriti nella programmazione triennale gli interventi per i quali si è in possesso di livelli di
progettazione come sopra richiesti;
- sono stati rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e territoriale imposti dalle
norme vigenti;
-  l’elenco  triennale  delle  Opere  Pubbliche  2017/2019  è  stato  predisposto  tenuto  conto  delle
disposizioni  legislative  al  riguardo  e  degli  indirizzi  programmatici  di  questa  Amministrazione
Comunale;
Richiamate le sotto indicate disposizioni:

- D. Lgs. 50/2016;
- D. Lgs. 267/2000; 
-D.Lgs. 118/2011; 
- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso da Dirigente del Settore Lavori
Pubblici  ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Dipartimento Fianziario  come da
allegati alla proposta di delibera ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Con votazione unanime, resa in forma palese, nelle forme di legge;

D E L I B E R A
Per i motivi di cui sopra:
1) Di approvare la narrativa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2)  Di  adottare lo schema di  programma triennale ed aggiornamento 2017-2018-2019 e relativo elenco
annuale 2017 che si compone delle schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
24/10/2014, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, redatto nei termini di
cui alle sopra citate disposizioni, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici  Responsabile del Procedimento.

3) Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
24/10/2014,  quale  referente  unico  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni  sulla
programmazione triennale e l’elenco annuale dei  lavori  pubblici,  il  Dirigente del  Settore Lavori  Pubblici
Arch. Bonaventura Pianese.

4) Di riservarsi, con successivi atti, di apportare modifiche od integrazioni all’allegato programma qualora le
stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente.



5) Di dare contestualmente incarico al Dirigente del Settore Economico e Finanziario di strutturare il bilancio
annuale di previsione 2017 ed il bilancio pluriennale 2017/2019 in corso di predisposizione, con le opere
indicate nel piano.

6) Di demandare al Consiglio Comunale l’adozione del successivo provvedimento per l’approvazione della
programmazione  triennale  delle  Opere  Pubbliche  2017-2018-2019  ed  elenco  annuale  2017  in  sede  di
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale 2017-2018-
2019. 

7) Di stabilire che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2017/2019 e l’elenco annuale
2017  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell’art.  6,  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture e  dei  Trasporti
24/10/2014, all’Albo on line dell’Amministrazione Comunale e sul relativo sito internet per almeno 60 giorni
consecutivi prima della sua approvazione da parte del Consiglio Comunale.

8)  Di  dare  atto che  eventuali  osservazioni  e/o proposte  di  modifica  al  piano  triennale  siano  inviate  al
Responsabile del Programma triennale nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO/SETTORE
DIPARTIMENTO URBANISTICA, EDILIZIA, LL.PP., AMBIENTE, VIABILITA'
E PROTEZIONE CIVILE - SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI E 
CONTROLLO SERVIZI ESTERNALIZZATI

Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. 
della Giunta comunale N.

DGC-30-2017

Oggetto: Adozione schemi del¿ programma triennale OO.PP. 
2017/2018/2019 e elenco annuale 2017¿¿ ¿ Proposta per il 
Consiglio

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale
Il Dirigente (*)

Bonaventura Pianese

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. della
Giunta comunale  N.

DGC-30-2017

Oggetto: Adozione schemi del¿ programma triennale OO.PP. 
2017/2018/2019 e elenco annuale 2017¿¿ ¿ Proposta per il
Consiglio

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)
dott.ssa Ada Nasti

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.














	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
	Parere di regolarità contabile (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

